
 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PROGRAD Nº 59, DE 23 DE JULHO DE 2021 

TERCEIRA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA DO SISU 2021-1/UFGD 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da 

UFGD n(os) 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital 

de Abertura CCS nº 01/2021, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Terceira Chamada da 

Lista de Espera do SISU/2021-1/UFGD, dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade 

Federal da Grande Dourados-UFGD. 

 

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato 

imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a 

matrícula no prazo estabelecido. 

 

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação 

Básica ou Educação Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino 

estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos declarada pelo Conselho Estadual de 

Educação, com data anterior à da sua matrícula. 

 

QUADRO I 

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas 

Todos os Candidatos 

Chamada Data da Chamada 
Data para 
matrícula 

Horário 

3º Chamada da Lista de 
Espera 

23/07/2021 
26 e 27 de 

julho de 
2021 

Das 7h até as 
23h59min* 

4º Chamada da Lista de 
Espera 

30/07/2021 
02 e 03 de 
agosto de 

2021 

Das 7h até as 
23h59min* 

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos 

Data para entrega da documentação de análise de renda no email da 
Comissão 

A partir da publicação 

deste edital até as 

23h59min do dia 26 de 

julho de 2021* 

Atendimento e avaliação da renda do candidato 
26 a 27 de julho de 

2021 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Recurso para os indeferidos na análise de renda 
28 a 29 de julho de 

2021 

Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 

Entrega da autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a)  

A partir da publicação 

deste edital até as 

23h59min do dia 26 de 

julho de 2021* 

Entrega da declaração de etnia e de vínculo com a comunidade indígena 
(ANEXO II) no Email da SECAF presente no QUADRO II 

26 a 27 de julho de 

2021 

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação  
28 de julho de 2021 

das 8h às 12h 

Recurso da Comissão de Heteroidentificação  29 de julho de 2021 

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação  02 de agosto de 2021 

* Horário de Mato Grosso do Sul 

 

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve: 

4.1. Para TODOS OS CANDIDATOS CONVOCADOS (ampla concorrência e vaga 

reservada), encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis dos documentos 

listados no Anexo V deste Edital, para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (secaf) 

conforme QUADRO II.  

4.2. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada renda menor que 

1,5 salários mínimos, passar por Comissão de Análise de Renda, deverá encaminhar por e-mail 

para analiserenda@ufgd.edu.br no prazo estabelecido no QUADRO I, a cópia legível da 

documentação constante no Edital de Divulgação PROGRAD nº 57/2020. 

4.3. Para o candidato que optou pelo preenchimento de vaga reservada de candidatos 

autodeclarados pretos, pardos ou indígenas: 

4.3.1. INFORMAR que os procedimentos da Comissão de Heteroidentificação Geral da 

UFGD para autodeclarados negros (pretos e pardos), para fins de preenchimento das vagas 

reservadas nos concursos seletivos vigentes pela Lei 12.711/2012 estão presentes na Resolução 

COUNI "AD REFERENDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e suas alterações. 

4.3.2. O telecomparecimento dos convocados é pessoal, telepresencial, inadiável e 

intransferível.  

4.3.3. A Comissão de Heteroidentificação Geral da UFGD atuará nos dias e horários 

estabelecidos no QUADRO I deste edital na sala Sala de Recepção Virtual: 

https://meet.google.com/uxvqzem-nbc e o agendamento da comissão será enviado no email 

cadastrado do candidato para o processo seletivo do qual se inscreveu, após o envio da 

autodeclaração. 

mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/78/SISU-ENEM/Sisu%202021-1/Edital%20Prograd%20N%C2%BA%2057%20-%20Retificado.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
https://meet.google.com/uxvqzem-nbc


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

4.3.4. A autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a), disponível no Anexo III deverá ser 

datada e assinada pelo/a convocado/a, e enviada por correio eletrônico para o email 

cotasraciais@ufgd.edu.br, até o dia estabelecido no QUADRO I deste edital.  

4.3.5. O candidato convocado deverá telecomparecer, portando um documento de identidade 

oficial com foto. 

4.3.6. Em hipótese alguma será permitida ao candidato a realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial por procuração, correspondência, presencial ou qualquer outro 

meio telepresencial fora das condições técnicas estabelecidas pela Comissão Geral de 

Heteroidentificação Telepresencial. 

4.3.7. O candidato convocado que não telecomparecer perante a comissão específica de 

heteroidentificação telepresencial no prazo estabelecido terá a sua autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) não confirmada em caráter terminativo para a vaga de cotas. 

4.3.8. Será de responsabilidade do convocado, providenciar os recursos para sua 

participação em sala/sessão de webconferência telepresencial de realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial, principalmente: 

a) Dispositivo computacional (computador, notebook, netbook, tablet ou smartphone) 

com teclado, webcam, microfone e saída de áudio em caixa de som ou fone de 

ouvido, com acesso à internet banda larga com conexão estável e pacote de dados 

suficientes para uma hora de sessão de webconferência, bem como ligação a rede 

de energia elétrica regular e/ou bateria, suficientes para uma hora de sessão de 

webconferência; 

b) Programas mínimos instalados de navegador de internet, em versão atualizada e 

operacional para webconferência de sons e imagens (deve testar com antecedência), 

bem como, uma conta básica de acesso a correio eletrônico (e-mail); 

c) Ambiente (preferencialmente escritório, sala, quarto, edícula ou similar) com paredes, 

porta e espaço suficientes para distanciamento da câmera do dispositivo para 

enquadramento da imagem e privacidade que garanta o sigilo do procedimento, sem 

a entrada, presença ou permanência de qualquer pessoa estranha ao procedimento; 

d) Condições de luminosidade suficientes para visualização nas imagens captadas pela 

câmera de meio corpo sentado do candidato convocado, sem déficit de luz que 

configure escuro ou excesso de luz que configure muita claridade que possam 

comprometer a visibilidade e nitidez das imagens, bem como condições acústicas 

suficientes no ambiente para se ouvir de forma inteligível a comunicação em áudio 

dos participantes. 

4.3.9. Excepcionalmente, para candidatos convocados que, comprovadamente, não tiverem 

condições de providenciarem os recursos tecnológicos necessários, a UFGD providenciará sala ou 

posto/estação com dispositivo computacional conectado à internet, na Unidade I na Cidade de 

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Dourados, para acesso telepresencial a Comissão. A demanda deverá ser apresentada para o email 

cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste 

edital. 

4.3.10. O convocado que seja pessoa com deficiência e necessitar de condições especiais 

para participação na sessão de webconferência telepresencial deverá solicitar tal condição com 

antecedência. A demanda deverá ser apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br até 48 

horas antes do atendimento remoto previsto no QUADRO I deste edital. 

4.3.11. Se no horário ou durante a sessão de webconferência telepresencial ocorrer 

interrupção no fornecimento de energia elétrica ou interrupção na conexão de internet, 

comprovadamente ocasionados por eventos fortuitos, mediante solicitação do convocado no mesmo 

dia e a critério da Comissão, poderá ser agendada uma segunda e última sessão de webconferência 

telepresencial para o procedimento de heteroidentificação telepresencial. A demanda deverá ser 

apresentada para o email cotasraciais@ufgd.edu.br. 

4.3.12. O candidato, após ingresso em sala/sessão de webconferência telepresencial, será 

encaminhado individualmente, para sua sessão específica, para a realização do procedimento de 

heteroidentificação telepresencial complementar à sua autodeclaração, devendo realizar 

procedimento de identificação e registro de telepresença no momento de sua entrada na sessão. 

4.3.13. O candidato menor de dezoito anos deverá se apresentar telepresencialmente 

acompanhado por pessoa que seja seu responsável legal. 

4.3.14. O procedimento de heteroidentificação telepresencial será registrado por meio de 

gravação audiovisual da webconferência. 

4.3.15. Caso a autodeclaração não seja confirmada pela Comissão, o convocado poderá 

ingressar com recurso, conforme previsto no Art. 11 da Resolução COUNI "AD REFERENDUM" Nº 

22 de 26/03/2021 e suas alterações: 

a) O convocado deverá enviar o formulário de recurso (ANEXO IV) para o e-mail 

cotasraciais@ufgd.edu.br até o prazo estabelecido no QUADRO I deste edital. 

b) O recurso será analisado de acordo com o art. 11, 12, 13 e 14 da Resolução COUNI 

"AD REFEREDUM" Nº 22 de 26/03/2021 e o resultado será publicado na página do 

processo seletivo. 

c) O recurso é pessoal e presencial e será realizado no dia e horário estabelecido no 

QUADRO I deste edital na UFGD da Unidade I, sala 303, situada no endereço: Rua 

João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso, Dourados/ MS. A entrada será pela Rua 

Gustavo Adolfo Pavel onde fica o cineauditório da UFGD.  

 

4.3.16. Informar que a confirmação de autodeclaração de negro/a (preto/a ou pardo/a) 

realizada por Comissão Específica de Heteroidentificação Telepresencial poderá ser revista a 

qualquer tempo mesmo após a matrícula do/a aluno/a, mediante determinação da Reitoria, a partir de 

acolhimento de denúncia de irregularidade na ocupação da vaga reservada ou por ato de ofício. 

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/RESOLU%C3%87%C3%83O%20COUNI%2022-2021TELEPRESENCIAL.pdf
https://cs.ufgd.edu.br/download/Res.%20025_Altera%20res.%2022-2021%20-%20procedimentos%20de%20heteroidentifica%C3%A7%C3%A3o%20telepresencial.pdf
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

4.3.17. INFORMAR que os candidatos inscritos para Reserva de vagas indígenas deverão 

apresentar no prazo estabelecido no QUADRO I o ANEXO II deste edital  devidamente preenchido e 

assinado no email da Secaf (QUADRO II) do seu curso no prazo estabelecido no QUADRO I. 

 

5. INFORMAR que o cronograma das chamadas para o curso de medicina Medicina será 

publicado em breve. 

 

6. INFORMAR que a reserva de vaga não é garantia de efetivação da matrícula, pois o 

convocado deve comprovar a modalidade a qual optou no momento da inscrição do Processo 

Seletivo. 

 

7. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula 

efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a 

matrícula será cancelada. 

 

QUADRO II 

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação 
(SECAF) 

Cursos Secretarias Acadêmicas E-mail 

Matrículas em Agronomia, 
Engenharia Agrícola, 
Engenharia de Aquicultura 
e Zootecnia 

Secretaria Acadêmica da FCA 
(secaf/FCA) 

matricula.fca@ufgd.edu.br  

Matrículas em Direito e 
Relações Internacionais 

Secretaria Acadêmica da FADIR 
(secaf/FADIR) 

matricula.fadir@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Administração, Ciências 
Contábeis e Ciências 
Econômicas 

Secretaria Acadêmica da FACE 
(secaf/FACE) 

matricula.face@ufgd.edu.br  

Matrículas em 
Biotecnologia, Ciências 
Biológicas e Gestão 
Ambiental 

Secretaria Acadêmica da FCBA 
(secaf/FCBA) 

matricula.fcba@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharias 
de: Alimentos, Civil, 
Energia, Mecânica e 
Produção 

Secretaria Acadêmica da FAEN 
(secaf/FAEN) 

matricula.faen@ufgd.edu.br  

Matrículas em Engenharia 
de Computação, Física, 
Matemática, Química e 
Sistemas de Informação   

Secretaria Acadêmica da FACET 
(secaf/FACET) 

matricula.facet@ufgd.edu.br  

Matrículas em Artes 
Cênicas e Letras 

Secretaria Acadêmica da 
FACALE (secaf/FACALE) 

matricula.facale@ufgd.edu.br  

mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.face@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fcba@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faen@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facet@ufgd.edu.br
mailto:matricula.facale@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

Matrículas em Nutrição 
Secretaria Acadêmica da FCS 
(secaf/FCS) 

matricula.fcs@ufgd.edu.br  

Matrículas em Ciências 
Sociais, Geografia, 
História e Psicologia 

Secretaria Acadêmica da FCH 
(secaf/FCH) 

matricula.fch@ufgd.edu.br  

Matrículas em Educação 
Física e Pedagogia 

Secretaria Acadêmica da FAED 
(secaf/FAED) 

matricula.faed@ufgd.edu.br   

Envio da documentação por e-mail para as Comissões 

Comissão E-mail 

Comissão de Análise de Renda analiserenda@ufgd.edu.br  

Comissão de Heteroidentificação Geral cotasraciais@ufgd.edu.br 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br
mailto:matricula.faed@ufgd.edu.br
mailto:analiserenda@ufgd.edu.br
mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

 

0622 - ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201045579699 ALVARO DE SOUZA ARRIERO Universal Universal 

201049972999 ANA CLARA SANTANA COELHO Universal Universal 

201079621573 ANDRE WESLEY BLANS CAICARA Universal Universal 

201001467582 
EDMAR MARCOS DOS SANTOS 
DANTAS 

Universal Universal 

201028490393 NAIATIELLE BATISTA CARDOSO Universal Universal 

201115978573 VINICIUS CARLOS BETONI Universal Universal 

201008684502 ALINE SOUZA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201028738221 EMERSON DE OLIVEIRA NAZARETH Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201006571834 GABRIELLA VENANCIO MEDEIROS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201003842527 RAFAEL HENRIQUE FERNANDES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201112664176 RUTE SANTOS NOVAIS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0621 - AGRONOMIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201002042731 GABRIELA PRADO DE ALMEIDA Universal Universal 

201018488670 SILVIO MARQUES MOREIRA Universal Universal 

201027088008 
VINICIUS SGANZERLA DE ALCANTARA 
SILVA 

Universal Universal 

201011610031 ALESSANDRO OLIVEIRA VIZZOTTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201084471709 BRUNO FAQUES OSSUNA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201010578965 FABRICIO FELITTO ROMERO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201093130213 JESSICA ALINE GONCALVES NEVES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201053881458 JULIA CAROLINA SOUZA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201016065280 LUIS HENRIQUE DE MENEZES PEREIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201037771205 MARCELO FERNANDES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201003720459 THAINA PALMA PORFIRIO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201065606703 VINICIUS GONCALVES AGUILAR 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0609 - ARTES CÊNICAS 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201001274699 AUGUSTO HENRIQUE PORTO DA SILVA Universal Universal 

201008638763 FABRICIO DESIDERIO DO NASCIMENTO Universal Universal 

201007139011 FARLAN VINICIUS DE SOUZA Universal Universal 

201010632325 GABRIELLE NEVES HENRIQUES VEIGA Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201013682343 HALDINEY GABRIEL DE MELO Universal Universal 

201063152700 MARCELO AUGUSTO DOS SANTOS Universal Universal 

201010015224 ALICIA VITORIA GOMES DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201079039339 EDSON TOBIAS FIGUEIREDO BEZERRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201001741705 GYSLAINE CLAUDIA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201001867617 HIURY GOMES SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201044833592 JANAINA SOARES FRAGOSO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201083101083 JHONATTAN AUGUSTO DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201020133215 JOSEMAR JORGE MARTINS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201083037493 KAMILY ALVES DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201007766359 MARCELA SILVA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0610 - BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201035389562 FERNANDO TOSHIYUKI FUGO Universal Universal 

201000493449 
INGRID FERNANDA RODRIGUES DOS 
SANTOS 

Universal Universal 

201036398802 LEANDRO CASAGRANDE DO PRADO Universal Universal 

201003438938 MARIANA BLANCO MATOSO Universal Universal 

201019393143 NATHALY RICARTE CAIRES Universal Universal 

201019467756 NAYLA RICARTE CAIRES Universal Universal 

201000502322 RYAN PABLO DA SILVA Universal Universal 

201006734978 THAIZA RODES DE MELO Universal Universal 

201013469931 DAVI MIGUEL SANTOS MARTIM 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201087580316 
JEFERSON EDUARDO COSTA LIMA 
JUNIOR 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201003086943 MANUELLA ALVES TEIXEIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201019675895 
VITOR MARIO SANCHES RIBEIRO DA 
SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Outros 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201006324473 WALISON DE SOUZA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0720B - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201017784814 AGATHA MARIA MAGALHAES PELHO Universal Universal 

201033959994 MAISA MARTINS DO NASCIMENTO Universal Universal 

    0720L - 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS - 
LICENCIATURA 

      

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201104744341 JOAO ANTONIO LIMA PEDROSO Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201008238739 KEILA SANTOS DE MORAIS Universal Universal 

201051100364 
VITOR NUNES CARVALHO DOS 
SANTOS 

Universal Universal 

201008364006 CRISLAYNE BATISTA PEIXOTO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201092789027 LUANA DA SILVA MARTINS 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201032200739 RODRIGO DE CARVALHO SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0623 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201019306699 ELIANE LOPES DA SILVA MARQUES Universal Universal 

201006260594 MARIELLY ZAVALA ARECO Universal Universal 

201000469456 SAMIA ALMEIDA MONTANIA Universal Universal 

201008417515 VANESSA NOGUEIRA SANTOS Universal Universal 

201120812361 
DAIANNY EVELYN PRATES DOS 
SANTOS 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201016252805 JOSELAINE ROSA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201051046955 LETICIA NUNES GUERCHE Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201081215315 RENATA DA SILVA RAMOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201002675704 ANA CAROLINA GARCIA DA SILVA Universal Universal 

201025491527 
DANIELLE CRISTINA XAVIER 
QUINTANA 

Universal Universal 

201082503016 LARA CAROLINE GOMES MENESES Universal Universal 

201042684922 MILLENY VITORIA DE LIMA MOURA Universal Universal 

201122715547 TAYNA DE SOUZA COLMAN Universal Universal 

201010297376 BRUNO DE SOUZA SOARES Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201006951382 
FHABIO HENRIQUE BARBOSA 
SANTANA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201066573647 GABRIEL FERNANDES DA SILVA VIEGAS Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201062732130 TATIANE DOS SANTOS BEZERRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201011053570 ANA JULIA MARTINES RAMOS Universal Universal 

201002880122 ARTHUR JULIANO CORONEL GARCIA Universal Universal 

201058484183 HELENA MARQUES CASTRO Universal Universal 

201024050712 KAYKY JOSE DA SILVA Universal Universal 

201121950251 
MATHEUS HENRIQUE DA SILVA 
ZAGATI 

Universal Universal 

201013836360 VIVIANE RAMOS DA SILVA Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201014346047 EDNA MARQUES DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201011308594 ELMA ISNARDE ALMEIDA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201117005441 GESIMARI GOMES DE LIRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201022097608 JOSIELI DE SOUZA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201055301851 SILVANA INACIO SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0627 - DIREITO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201013241470 BRUNO JOSE PAIVA JOVANELLI Universal Universal 

201018283865 CAIO KENZO SILVA WAKATSUKI Universal Universal 

201013557677 DIOSMAR ALVES DA CRUZ JUNIOR Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201007294550 EDMAR PEREIRA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201004346809 ELLEN FERNANDA PEREIRA DA PAZ 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201031274016 FABRICIA SOUZA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201005838564 ISABELA OLIVEIRA E SALES ALVES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201028607228 JENNIFER DAYANA DE SOUSA GOMES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201122912037 KELY DE PICOLI SOUZA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201011401456 LUANA CARDOSO CAMARA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201000455182 
SABRINA NATHIELLY COSTA DE 
MATOS 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

    0612 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201005130640 FERNANDO SILVA CARDOSO Universal Universal 

201050505761 JOAO HENRIQUE SOUZA GOMES Universal Universal 

201008660726 
KAROLINE CARVALHO ALVES OLIVAS 
DE CAMPOS 

Universal Universal 

201091953137 MARCOS IVAN JARA PEREIRA Universal Universal 

201023498300 ANA LUIZA ALVES FIGUEREDO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201033732482 BRENO LEITE RODRIGUES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201111778720 ELLEN KAROLAYNE DA SILVA BATISTA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201009606736 ERIC WILLIAN FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201109755565 
JANDERSON MONGES PALACIO 
BENITES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201014884633 MARCOS VINICIUS DA SILVA ARAUJO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201014553139 PAULA CAROLINA DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201008646030 SABRINA SILVA GOMES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

    0613 - ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201010947996 GABRIELA DE OLIVEIRA VIEIRA Universal Universal 

201005603133 GISLEY SILVA DE PAULA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201035053267 LAUREANE PORTO FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201006021004 LUAN APARECIDO CORREIA LEITE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201017293451 NELLYTON RODRIGUES NEVES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201086638057 
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SOARES ARRUDA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201051750408 SAMANTA DOS SANTOS BENTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0650 - ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201043017072 ANDRE RIBEIRO BATISTA Universal Universal 

201005367358 BRAYANN RODRIGUES LIMA Universal Universal 

201102779034 JULIO GABRIEL SOUZA ALVAREZ Universal Universal 

201059473243 KAMILLY DA SILVA THOMAS Universal Universal 

201033110200 SAMUEL LAZARO Universal Universal 

201056349149 ANA QUEREN MACEDO DE OLIVEIRA Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201000810360 CAROLYNE VOGT PORTELA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201064093432 DEBORA CAMARGO CORDEIRO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201115322384 ERINEIA DOS REIS CORREIA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201012494989 
KELVEN HENRIQUE DA SILVA 
GONCALVES 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201006605616 LAIZA NYELLE DOS SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201090306923 
MATHERSON FERNANDO DIAS DE 
OLIVEIRA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201054268986 RAFAEL CARVALHO BORGES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201001212954 SHIZUE SOARES FUKUDA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201006481836 VITORIA CARRILHO COUTO Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

    0643 - ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201033824917 ARIELI MEIRELES MARQUES Universal Universal 

201054553338 
ELLEN CAROLINA ROCHA DO 
NASCIMENTO 

Universal Universal 

201057620100 GABRIEL CABALLERO SALCEDO Universal Universal 

201030173789 HADRYAN KELVYN LOPES DOS SANTOS Universal Universal 

201010115404 
LIVIA MARIA DE SOUZA 
ANNUNCIACAO 

Universal Universal 

201009393111 NATHAN LUIS SAMANIEGO MARQUES Universal Universal 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201061063842 
ANE VICTORIA ALCANTARA DE 
AUGUSTINHO 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201017355540 CARLOS HENRIQUE DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201047219500 
GEOVANA HELEYNE MARIN GARCIA 
CORREA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201052422429 
GLEISSON LEONARDO LIMA DOS 
SANTOS 

Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201014772689 
LEONARDO ANTONIO QUADROS DE 
OLIVEIRA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201015165941 
LEONARDO VINICIUS FELIX DOS 
SANTOS PASSOS 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201058546395 NICOLE PAVAO VASQUES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201085168494 PEDRO AUGUSTO SILVA DE ABREU Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201020223339 
WENDER NILTON DE SOUZA 
GUABIRABA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0661 - ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201003919523 CAMILLE PIETRA DE JESUS FERREIRA Universal Universal 

    0712 - ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201072129756 ANDREYVID DUTRA DE FREITAS Universal Universal 

201042806160 MURILLO DE SOUZA VERIDIANO Universal Universal 

201006796605 
PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA 

Universal Universal 

201017082573 SIZENANDO SOUZA FRANCA Universal Universal 

201001659824 THIAGO ALVES PIMENTEL Universal Universal 

201032086500 WENNER OKIYAMA CAICARA Universal Universal 

201104682418 
MATEUS CESAR DE OLIVEIRA DA 
ROCHA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201018323729 MILENA CRISTINA OLIVEIRA ROSSATTI 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201015353125 RAYANE SOLIS PEREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0644 - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201013849116 CAMILY SOUZA RIBEIRO Universal Universal 

201017981386 DIOGO FREITAS BARBOSA Universal Universal 

201048356772 GABRIELLY ALVES CAVANHA Universal Universal 

201007718566 
VANDIR ANTUNIS DOS SANTOS 
JUNIOR 

Universal Universal 

201009786660 AISLAINE OLIVEIRA PRADO Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201003231895 ANA CAROLAINE VIEIRA JACINTO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201037820663 ANA CRISTINA FREIRE ALMEIDA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201085596751 DANIELLY DUARTE GONCALVES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201014373199 ELISANGELA LEQUE CORBELINO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201102771569 HIGOR VIEIRA ANDRADE DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201005477728 ISLORVANI MENDES Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201000909949 JOSE ANDRE SENA DA PAZ Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201007534039 KHADIJE OMAR EL AKARA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

    0655 - ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201091991459 GUILHERME DE SENA FRANCA Universal Universal 

201018253165 
GUSTAVO ALBERTO TEIXEIRA DE 
SOUZA 

Universal Universal 

201077638611 JOAO BEZERRA DA SILVA NETO Universal Universal 

201069788887 JUAN GABRIEL PEREIRA FEITOSA Universal Universal 

201055997518 LUCAS RODRIGUES ARAUJO CHAVES Universal Universal 

201069438541 PEDRO SANTOS SANCHES Universal Universal 

201018450886 SAMUEL ROSA FRANCELINO Universal Universal 

201021577634 ANTHONY JULIAO ROSA FERNANDES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201030241354 FELIPE BARBOZA BENTO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201087485078 GUILHERME NOGUEIRA MOREIRA Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201027521818 
LORENZZO MACHADO COELHO DE 
MELLO 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201106820826 PEDRO AFONSO LEAL JUNIOR Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201081060836 PEDRO GABRIEL DOS SANTOS LEAL Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0645 - GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201123390506 AUGUSTO RODRIGUES FEITOSA Universal Universal 

201070824531 DOUGLAS FERNANDO SILVA DUTRA Universal Universal 

201051901662 TAYNARA ROSA DE MELLO Universal Universal 

201004571935 DAIANA AMARAL FERREIRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201036337602 LIVIA DA COSTA FERREIRA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201122908142 MAURICIO DE MOURA NETO Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201102948555 MILCA FRANCISCO SALES Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201005287903 ROSA BRUNA DE JESUS SANTANA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201105122950 THAISA DOS SANTOS SOUZA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0724 - HISTÓRIA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201015255411 ADRIAN RYAN CASTRO BRITO Universal Universal 

201013953702 CAMILA FERREIRA DA SILVA Universal Universal 

201026999171 
KAMYLE APARECIDA DA SILVA 
MENDES 

Universal Universal 

201006884161 LORENA ALVES LIMA DA SILVA Universal Universal 

201004280453 
MARIA VITORIA DELGADO MOREL 
DUARTE 

Universal Universal 

201119417495 ALEIXO RAMIREZ MARTINS Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201012854992 ALFREDO RAMIRES Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201002791774 BRUNA DA SILVA SANTOS Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201097803005 CRISTEL DA FONSECA AMORIM Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201071591063 DANIELI DUARTE SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201018029060 IBRAIM JOSE DE PAULA SANTANA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201005828623 JOAO GABRIEL DOS SANTOS RIBEIRO Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201031355641 LUCAS KONELL AFONSO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201010216731 VINICIUS MATEUS ARCANJO DA SILVA Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0619 - LETRAS - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201001799570 ALEX MELO DOS SANTOS Universal Universal 

201018540736 ANA CLARA SANTOS BITTENCOURT Universal Universal 

201020040311 ANA CLARA SILVA COSTA Universal Universal 

201050997497 
CLARA EMANUELLY FABIANO DE 
OLIVEIRA 

Universal Universal 

201015632361 ESTEPHANE MELO OLIVEIRA Universal Universal 

201035726706 GIOVANNA REGINA BATISTA ARAUJO Universal Universal 

201023103678 LIVINY LUISA IZIDORO SILVEIRA Universal Universal 

201010734196 
NICOLAS DANIEL DE FRANCA 
MARCELINO 

Universal Universal 

201002682544 RAYSSA LUCIANA PEREIRA Universal Universal 

201037278938 STEFANI BARBOSA DA SILVA Universal Universal 

201024336731 AMANDA VIEIRA RIBEIRO Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201008320297 JESSICA MACENA PEREIRA Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201111756544 JHONATANS ADRIANO OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201018336424 JULIANI CRISTINI SIEVE Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201080290855 LUANA MELISSA DA SILVA ROCHA Universal 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201035107717 LUANNA MACIEL LEITE Universal Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201106524733 MARIA JOSE CUNHA VIDAL 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201004895516 MARIANA CRISTINA LANGE Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201014190452 
RAQUEL GEMAQUE DA SILVA 
RODRIGUES 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201033521745 VIVIANE ARAUJO ROSA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0615I - NUTRIÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201044157471 ANA PAULA DOS ANJOS DE OLIVEIRA Universal Universal 

201028236044 CLARA CAMILLE SANABRIA MIRANDA Universal Universal 

201099645867 IARA LIZ SPOLADORE CAVASIN Universal Universal 

201000312110 JIN SUN ARAUJO DA ROCHA Universal Universal 

201007077799 LARISSA CRISTHINA PEREZ DE MORAES Universal Universal 

201082111836 LIVIA MANAMI TUBONE Universal Universal 

201090391586 NATHIELLY OLIVEIRA MARQUES Universal Universal 

201071509743 WAGNER AUGUSTO LIMA RODRIGUES Universal Universal 

201103856849 DAIANE DOS SANTOS SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201005163724 DYANA GOMES FERREIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201019625643 ISADORA GOMES CORRALES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201007043932 
JHONATAN GABRIEL DOS SANTOS 
SILVA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Outros 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Outros 

201089602506 KARLA VANESSA DA SILVA LOPES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201100458631 
KAROLAYNE DOS SANTOS CARDOSO 
PEREIRA 

Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201007462066 MILENE BEZERRA MOREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201000288658 NATHIELLY RIBEIRO DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201055893303 
PEDRO HENRIQUE ALVES DE BARROS 
BARBA 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 
Indígena, Preto ou Pardo 

201028592792 SAMIRA ESTER DA SILVA SANTOS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201091021596 AMANDA PEREIRA VALDEZ Universal Universal 

201085678484 ANA BEATRIZ CHAVES DE OLIVEIRA Universal Universal 

201077766651 GIOVANNA BONGIOVANNI Universal Universal 

201010421604 JENIFER VALIENTE RODRIGUES Universal Universal 

201029080516 JESSICA CAROLINA CAMARGO Universal Universal 

201018239685 KATIA GIZELE FERREIRA Universal Universal 

201003407800 THALITA MACHADO NARCISO Universal Universal 

201002854630 ANDRESSA DA SILVA COUTINHO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201073927711 ANGELA DE OLIVEIRA VACARO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201039679893 CARLA CRISTINA MARTINS DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201076543721 ELVANIA BENITES LOPES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201001502024 FIAMA CRISTINA SERENA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201017177605 HENRIQUE MARTINS DE SOUSA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201022400224 KLISCIANE ESPINDOLA MEDEIROS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201102158783 SUNAMITA DOS SANTOS ANDRADE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201005401751 WILLIAN SARKIS DO NASCIMENTO 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0616 - PSICOLOGIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201013991538 ANA VITORIA MIRANDA SOUZA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201020277582 DAYANE CABROCHA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201015361938 GEOVANNE DIAS BELINI 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201019348360 LETICIA VITORIA TOZZI Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201018050603 MARIANA DE ALENCAR PESSOA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201003404617 PALOMA TEIXEIRA MOREIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0735 - QUÍMICA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201067634752 
GUILHERME ARAUJO BELO DOS 
SANTOS 

Universal Universal 

    0635V - QUÍMICA - LICENCIATURA 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201107805222 INDIANARA SOARES BERGAMIM Universal Universal 

201003738956 
LORENA APARECIDA RIBEIRO PRIMON 
DE ALMEIDA 

Universal 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201045179920 TAMARA AMARAL NASCIMENTO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201108077599 ALANA CARMO DE MELLO Universal Universal 

201122329901 RAISSA BERGAMASCHI LOPES Universal Universal 

201016779518 VITORIA VIDESQUE DE OLIVEIRA Universal Universal 

201009801097 ANNALICE GABAIA DE OLIVEIRA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201028384497 GIOVANNA MARIA PEREIRA ZACARIN 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201122959970 GRAZIELI PALMA DE JESUS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201011887837 HYAN GUSTAVO MOREIRA PAIVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201000302111 SARA DOS SANTOS MACEDO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

201005849694 SILVIA VITORIA TELES LIMA 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0626 - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201013212232 ANA CAROLINE BRAGA DAMACENO Universal Universal 

201013143247 JHONATHA FRANCO GABRIEL Universal Universal 

201055912582 ROGER DE OLIVEIRA AGOSTINHO Universal Universal 

201092775919 ALISSON MARIN Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201065317533 DEIVID MILAN ASSIS 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201007601770 EDUARDO DA SILVA NUNES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201011313925 IZAAC AUGUSTO DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

    0640 - ZOOTECNIA - BACHARELADO 

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga 

201082442710 ANA CLARA SANCHES SALES Universal Universal 

201090846852 CAMILLE FERNANDES DA SILVA Universal Universal 

201001315203 CAMILLE GAMALEIRA FUCIOLO Universal Universal 

201019709637 DARLANE DA COSTA DUARTE Universal Universal 

201032126512 DEBORA GARCIA LOURENCO DA SILVA Universal Universal 

201001740277 
EMANUELLE VITORIA DE MATOS 
CARVALHO 

Universal Universal 

201093037376 JONAS FRANCA DE MELO SECCHIS Universal Universal 

201001749468 NARIELE OVANDO BENITES Universal Universal 

201017747837 TARSILA DE ALCANTARA VARAGO Universal Universal 

201032498846 ANNE CAROLINE SA DA SILVA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201019170558 BRUNA FERNANDA LOPES FERNANDES Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201012523472 DAIANA VAZ DA SILVA SEGUNDO 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201077097776 GUILHERME FERNANDES AMORIM 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201012790832 HELEN MAYARA GUEDES DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 

201004843300 ISABELLA DA SILVA MENEZES 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

201013668094 LARISSA CABRAL SANTOS Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ Outros 
Acesso por cotas/ Renda > 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201077403388 LETICIA DE FATIMA DUARTE 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Indígena, Preto ou Pardo 

201013132406 RITA DE CASSIA ANDRADE FERREIRA 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 
Acesso por cotas/ Renda <= 1,5 s.m./ 

Outros 

 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

DECLARAÇÃO DE ETNIA E DE VÍNCULO COM COMUNIDADE INDÍGENA 

 

Eu ________________________________________________, portador da Cédula de 

Identidade nº _____________________, UF __________, DECLARO para fins de inscrição 

na SELEÇÃO 2020 PARA INGRESSO DE CANDIDATOS INDÍGENAS, que sou da etnia: 

__________________________________________________________________________ 

(    ) resido em terra indígena:                                       (    ) resido em área urbana: 

Nome do local da residência / Endereço: _________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

Telefone(s) para contato: DDD(    ) ____________________ DDD(    ) __________________ 

Por ser a expressão da verdade, assino esta declaração. 

__________________________                                 ________________________________ 
          Cidade e data                                                                     Assinatura do Candidato 
 

Atenção: é obrigatório coletar nos quadros abaixo a assinatura, devidamente identificada, de 3 

(três) Lideranças Indígenas diferentes: 

 
__________________________________________ 

 Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
__________________________________________ 

  Assinatura da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
     Nome legível da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

__________________________________________ 
 Assinatura da Liderança Indígena 

 
__________________________________________ 

     Nome legível da Liderança Indígena 
 

__________________________________________ 
Nº da Cédula de Identidade da Liderança Indígena 

 

 
 

  



 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO III - AUTODECLARAÇÃO  

 

PROCESSO SELETIVO: PSV (   ) SISU (   ) 

 

 

Eu, _____________________________________________________________________________ 

portador do RG nº ______________________e CPF nº ____________________________, 

candidato ao Processo Seletivo da UFGD no curso 

_________________________________________, declaro, nos termos do que estabelece a Lei nº 

12.711, de 29 de agosto de 2012, que sou: 

 

 

(    ) NEGRO/NEGRA1 da cor/raça (   ) Preta  (    ) Parda 

(    ) INDÍGENA. Qual a etnia ou povo a qual pertence?_________________ 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.  

 

 

 

______________________________, ______, de ________________ de 202 ___. 
(Local e data) 

 

 

 

 

__________________________________________________________ 
Assinatura 

 

 

  

                                                
1
 De acordo com o IBGE a população negra no País corresponde à soma de pretos e pardos.

 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO IV 

FORMULÁRIO PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL 

 

 

(    ) _______ CHAMADA DO PSV                      (    ) SISU ___________________ 

Convocado: 

Curso: 

Contato: (    ) 

Manifestação Recursal: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dourados-MS, __________ de _______________________________ de 202___. 

 

ATENÇÃO: O recurso poderá ser escrito de próprio punho ou digitado. 

Não ultrapassar duas laudas. Usar o e-mail para envio do arquivo cadastrado no Processo 

Seletivo. 

Não anexar fotos e documentos. 

O convocado/a que ingressar com recurso deverá aguardar o envio de RECEBIDO da 

Comissão Geral de Heteroidentificação dentro do prazo de 24 horas após o término do 

período de ingresso com recurso. Caso não receba e-mail de confirmação de recebimento, 

favor encaminhar um e-mail para cotasraciais@ufgd.edu.br 

  

mailto:cotasraciais@ufgd.edu.br


 

 

 
Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD/UFGD 

 

_________________________________________________________________________ 

 

ANEXO V 

 

 

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA  
 

a. Documento de conclusão do Ensino Médio ou equivalente (Diploma/Certificado de Conclusão do 
Ensino Médio ou Certificado de Conclusão do EJA ou Certificado de Conclusão de Educação 
Profissional de Nível Técnico ou equivalente). O candidato que não apresentar esse documento não 
realizará a matrícula; 
b. Histórico Escolar do Ensino Médio; 
c. Certidão de Nascimento ou Casamento; 
d. Documento de Identidade. No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a cópia do 
Registro Nacional de Estrangeiro; 
e. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
f. Certificado de Reservista ou prova de que está em dia com as obrigações militares (para o 
candidato do sexo masculino e com mais de 18 anos); 
g. Título Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o 
candidato com 16 ou 17 anos); 
h. Certidão de Quitação Eleitoral (obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e 
facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos); e, 
i. Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2020 ou 2021). 


